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Bilag. 

Uddrag  a f  Grønlands  landsråds  forhandl inger .  

Fredag den 2. april 1976. 

Dagsordenens punkt 5: 

Forslag til lov for Grønland om regulering 
af arealanvendelse og byudvikling. 

Formanden: Til brug for sagens behand- 
ling i landsrådet er til medlemmerne omdelt 
følgende materiale: 

1. Forslag til lov for Grønland om regule- 
ring af arealanvendelse og byudvikling 
med bemærkninger. 

2. Skrivelse af 5. marts 1976 fra Ministeriet 
for Grønland (bilag 5.1). 

3. Skrivelse af 11. marts 1976 fra De grøn- 
landske kommuners Landsforening (Li- 
lag 5.2.) 

Det bemærkes, at lovforslaget behandle- 
des på landsrådets efterårssamling 1975 un- 
der dagsordenens punkt 8, hvor landsrådet 
i princippet tilsluttede sig lovforslaget. Man 
ønskede dog ikke at tage endelig stilling til 
forslaget forinden kommunernes udtalelse 
var indhentet og bearbejdet lige som man 
ønskede oplysninger om forslagets økono- 
miske konsekvenser. Endelig ønskedes frem- 
med rets indhold i forbindelse med ekspro- 
priation af kollektive jagt- og fiskerirettig- 
heder undersøgt. 

Ministeriet oplyser, at  man ikke ser sig i 
stand til at foretage en videregående under- 
søgelse af de økonomiske konsekvenser for- 
bundet med lovens gennemførelse, dog har 
det været hensigten, at kommunerne ved 
kommuneingeniøren skulle være i stand til at 
udføre det nødvendige administrativt/tek- 
nisk forberedende arbejde på kommunalt 
plan. Det er endvidere ministeriets opfattel- 
se, at landsplanudvalgets behov for admini- 
strativ bistand 홢 i hvert fald i en over- 
gangsperiode 홢 ikke vil overstige den ad- 
ministrative bistand, der ydes ankeudvalget 
i bebyggelsessager af landshøvdingeembe- 

dets jurister og landsbøvdingens tekniske 
konsulent samt Grønlands tekniske Orga- 
nisation og Grønlandsrådets sekretariat. 
Ministeriet finder, at administrationens til- 
rettelæggelse på længere sigt må afgøres af 
landsrådet under henvisning til, at lands- 
planudvalget er et udvalg under landsrådet. 
Det må således erkendes, at de økonomiske 
konsekvenser ved lovens gennemførelse på 
længere sigt til en vis grad stadig henstår 
i det uvisse, dog må det antages, at lands- 
rådets sekretariat med tiden udbygges så- 
ledes, at det også kan løfte denne opgave. 

Problemet, vedrørende, hvorvidt der bør 
optages en bestemmelse om ydelse af er- 
statning i tilfælde, hvor cn tilladelse til areal- 
udnyttelse er til gene for den traditionelle 
grønlandske udnyttelse af ubebyggede og 
uopdyrkede områder til jagt, fangst og 
fiskeri, uden dog at gribe ind i de bestående 
rettigheder for personer eller afgrænsede 
grupper til eksklusiv udnyttelse af garn- 
steder, opsætning af rævefælder, lakseelve 
o. a., fastholder ministeriet må afgøres rent 
politisk. Lovudvalget er som ministeriet 
af den opfattelse, at spørgsmålet er af poli- 
tisk karakter og næppe lader sig løse alene 
udfra retlige synspunkter. Hertil kommer, 
at affattelse af en lovbestemmelse vil være 
forbundet med meget betydelige vanskelig- 
heder. Det gælder således spørgsmålet om 
blot nogenlunde klart at afgrænse kredsen 
af erstatningsberettigede, omfanget af den 
arealudnyttelse, der skulle udløse erstat- 
ningskrav, og kriterierne for erstatningens 
udmåling. Endvidere måtte sammenhængen 
med anden lovgivning og de mulige konse- 
kvenser for senere lovgivning 홢 i Grønland 
eller Danmark 홢 overvejes indgående. Lov- 
udvalget har ikke haft praktiske mulighe- 
der for at gennemføre de således nødvendige 
undersøgelser. Det bemærkes, at de grøn- 
landske kommuner har udtalt sig positivt 
for indførelse af en sådan erstatningsbe- 
stemmelse. 


